Festivali Oda Dibrane 2014

Ne datat 23, 24, 25 dhe 26 Tetor 2014 ne qytetin e Peshkopise, u zhvillua edicioni i 20-te i festavilit mbarkombetare “Oda Dibrane”
     Oda Dibrane ne gjuhen popullore simbolizon dhomen e pritjes se mikut. Ajo eshte simbol i vatres, bese e bujarise.

Oda ka sherbyer nderkohe edhe si vendi ku thureshin e merrnin udhe kenget e bukura epike dhe lirike, ku festohej e gezohej, ku kumbonte kenga apo niste gjema, ku perdoreshin fjalet e urta dhe dialogu alegorik.

Ne kete “Ode” fjala kishte peshe shume te rende.

Ky festival eshte nje veprimtari specifike dhe origjinale ne Shqiperi dhe me gjere.Ne kete eveniment tashme te pervitshem marrin pjese ansamble dhe grupe folklorike e popullore nga Shqiperia, Kosova, Maqedonia dhe Mali i Zi.
Aktiviteti zhvillohet per te njezetin vit rradhazi tregon per vlera te padiskutueshme te ruajtjes, evidentimit dhe te interpretimit te folklorit mbreshqiptar dhe menyres se tij organizative.
Festivali Folklorik “Oda Dibrane” ka per qellim te prezantoje kulturen shpirterore te popullit tone si edhe te promovoje vlerat e trashegimise shpirterore ne nje gjini krejt te vecante , ate te kenges dhe valles humoristike, te ritit dhe alegorise si edhe ti mbroje keto vlera.

Kete vit festivali zgjati 4 nete.

Ne te moren pjese 25 grupe dhe ansamble folklorike nga   Shqiperia, Kosova, Maqedonia dhe Mali i Zi.
I. Nata e Pare;
Ne kete nate u çel ekspozita me fotografi “20 vjete Oda Dibrane” e cila u shoqerua me fjalen pershendetese te Zv.Ministrit te Kultures Zef Çuni dhe perfaqesues te ansamblit te mirnjohur te Tetoves “Xheladin Zeqiri”
Gjithashtu u zhvillua konkurimi i ansambleve dhe shoqerive kulturore te cilet u pershendeten nga kryetari i bashkise Peshkopi Z. Ilir Krosi dhe drejtori i festivalit Z.Veli Vraniçi.Te gjitha grupet konkuruese u nderuan me nje flamur me logon e fest ”Oda Dibrane”
II.Nata e Dyte;
Ne diten e dyte te festivalit rreth ores 12.ᵒ ͦ , u çel panairi i librit i autoreve Dibrane, i cili u zvillua per te paren here ne Peshkopi, ne bashkepunim me shtepine botuese M&B. Ky panair ishte nje ngjarje e madhe kulturore me nje numer te konsiderueshme pjesmarresish.
Ne kete nate konkuruan 7-te shoqeri e ansamble artistike.

III.Nata e trete
U hap me takimin letrar “Shkrimtari dhe Vendlindja” ku moren pjese edhe autore te njohur dibrane, botues te shume librave dhe  fitues te disa cmimeve si Shaban Sinani dhe agron Tufa. Ky takim ishte shume interesant ku shkrimtaret folen mbi krijimtarine e tyre dhe u dhane pergjigje pyetjeve te lexuesve.
Nje tjeter risi e 20-vjetorit te “Odes Dibrane” ishte fakti se u zhvillua per here te pare edhe ne Diber te Madhe. Nje parakalim teper interasant dhe madheshtore u be i mundur fale ketyre ansambleve:
- “Ibe Palikuqi” Shkup

- “Shote Galica” Drenas-Kosove

- Ansambli “Skampa” i Elbasanit

- Ansambli “Çipini” i Vlores
- Ansambli shteteror i kengeve dhe valleve te Shqiperise.
Komuna e Dibres se Madhe u dhuroi grupeve pjesemarrese diploma pershendetese si edhe kristale nga “Gipsarja”.
Artistet dhe pjesemarresit u pershendeten dhe falenderuan nga kryetari bashkise Peshkopi Z.Ilir Krosi dhe kryetari i komunes se Dibres se madhe Z. Bashkim Mashkulli.
IV.Nata e Katert
Nisi me paraden e kostumeve ne bulevardin kryesor te peshkopise, ne shetitoren “Elez Isufi” ku qindra artiste mes gjemimit te daulleve me kostume shumengjyreshe u pershendeten nga banoret e qytetit duke krijuar nje atmosfere festive te magjishme.
Ne kete nate konkuruan 8-te grupe artistike.Ne kete nate ishin te pranishem figura publike si;

-Z. Bujar Nishani, president i Republikes se Shqiperise

-Z. Arben Idrizi, Sekretar i pergjithshem i Presidentit te Republikes se Shqiperise.

-Z. Bujar Leskaj-miku i Odes Dibrane

-Z. Bashkim Dedja, Kryetar i gjykates Kushtetuese

-Deputet dhe ish deputet si Jemin Gjana, Sherefedin Shehu, Roland Keta, Rrahim Kaleci, Sali Shehu, Ulsi Manja, ish prefekti i qarkut Diber Z. Genc Sharku dhe prefekti aktual Z. Melaim Damzi.

-Preofesor Munir Koni, Dekan i fakultetit te Shkencave te Natyres Universiteti i Tiranes si edhe miqte e Dibres Rrok Gjoka dhe perparim Golli.

Ne kete nate u be edhe ndarja e cmimeve si me poshte:
I .Zija Aliu-valltar, ansambli “Kemajl Azizi” Viti, Kosove- çmimi i karrieres.

II. Rifat Imeri-Valltar, Qendra Kulturore Peshkopi- çmimi i karrieres.

II. Koço Vasisli-Ansambli Folklorik “Lunxheria”-Gjirokaster- çmimi i karrieres.
IV. Rivan Sinani, mjeshter i Kavallit SHKA ”Jehona e malesise se Sharrit”, Tetove- çmimi i karrieres.
V.”Valle Tradicionale me Def”-ansambli folklorik ”Katerina Josipi”, prizren Kosove.

VI. Kengetarja Merita Salihi, per interpretimin e kenges, “Nje nuse presin tri kala” ansambli “Kemal Azizi” ,Viti,Kosove.

VII. Instrumentisti Naser Miftari  “Per lojen e bukur me kavall” i SHKA ”Bajram Shbani”
VIII. Sara Frisku per interpretimin e kenges “Trendafili i Bardhe”, Qendra Kulturore Burrel.

IV. Grupit te valleve te ansamblit “ Muharrem e Xhevat Qena” Romaje Prizren, per interpretimin e valleve me motive Hasjane.
X.Grupit te valleve te SHKA.”Agim Ramadani” Gjilan, per interpretimin e “Valles se Topallit”.

XI. Grupit te valleve te ansamblit folklorik “Fiershegan”Lushnje, per interpretimin e “Vallese se Ngjalave”.
XII. Grupit te valleve “Ibe Palikuqi” Shkup.
XIII. Instrumentistit Gent Hoxha, “Per lojen virtuoze me çifteli” i ansamblit “Shote Galica”, Drenas-Kosove.
XIV. Grupit ter valleve te shoqerise kulturore “Skampa e Elbasanit” per interpretimin e “Valle me motive te Dumrese”
XV. Grupit Polifonik te ansamblit ”Çipini” Vlore.
XVI. Grupit te burrave te SHKA ”Jehona e Malesise se Sharrit” Tetove per interpretimin e kenges diafonike “Udhet e Shullanit”.
XVII. Grupi artistik i qendres kulturore “Pjeter Gaci” Shkoder
XVIII. Formacionit Instrumental me curle e loder te ansamblit “Lidhja e Prizrenit”, Kosove.
XIX. Ansamblit artistik “Lunxheria” Gjirokaster “Per Vallen e Kenduar”

XX. Qendres Kulturore Peshkopi, “Per Vallen e Vajzave”
Ky aktivitet kulturor u be i munder ne saje te mbeshtetjes financiare te Ministrise se Kultures.

Sponsor te Odes Dibrane:
-Vodafon ALBANIA
-Gjoka Konstruksion

- Perxhola sh.p.k

-Hotel Korabi

-Hotel Piazza

-Hotel Veri

-Risku sh.p.k

Botime e Studio Grafike M&B
